
            

Sapienza  Università di Roma  

Facoltà di Lettere e Filosofia 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale, Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 4991/3756-3108 F (+39) 06 49913139 

www.lettere.uniroma1.it 

 

LA PRESIDE 

 

 

VISTA la Legge 370/1999, Disposizioni in materia di Università e di ricerca 
scientifica e tecnologica, in particolare gli artt. 1 e 2 che introducono gli organi di 
valutazione interna degli atenei (nuclei di valutazione) e del sistema universitario; 
VISTA la Legge 240/2010, Norme in materia di organizzazione delle università, 
[…], in particolare l’art.2, comma 1, lett. q) e lett. r), riguardanti rispettivamente, 
composizione e attribuzione del nucleo di valutazione degli atenei;  
VISTA la Legge 240/2010, sopra richiamata, in particolare l’art.2, comma 2, lett. g) 
che prevede l’istituzione, in ciascun dipartimento o Facoltà di ateneo, di una 
commissione paritetica docenti-studenti, competente a svolgere attività di 
monitoraggio dell’offerta formativa e della qualità della didattica […]; ad individuare 
indicatori per la valutazione dei risultati delle stesse; a formulare pareri 
sull’attivazione e la soppressione di corsi di studio;  
VISTO lo STATUTO DELL’ATENEO SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA, 
emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012 e successive modifiche e integrazioni, in 
particolare l’art. 12 che disciplina le Facoltà, definendone i compiti e gli aspetti 
organizzativi;  
VISTO il comma 3, dell’art.12, dello Statuto di Ateneo soprarichiamato, che 
individua, per quanto riguarda gli aspetti organizzativi, il COMITATO DI 
MONITORAGGIO DELL’ATTIVITA’DIDATTICA E SCIENTIFICA, quale 
organo di supporto del Nucleo di Valutazione per ciò che concerne le attività di 
ricerca e didattica.  
CONSIDERATO che i COMITATI DI MONITORAGGIO per le attività da 
svolgere e per assicurare il corretto flusso informativo da e verso il Nucleo di 
Valutazione, ma anche da e verso il TEAM QUALITA’, le Commissioni Paritetiche 
e i Dipartimenti di riferimento, debbono avvalersi di figure professionali in grado di 
elaborare, di analizzare e rendere fruibile la mole di dati relativi alla didattica e alla 
ricerca;  
VISTA la richiesta della Prof.ssa Eleonora Plebani, Presidentessa del Comitato di 
Monitoraggio della Facoltà di Lettere e Filosofia, di avvalersi della consulenza di n. 
3 (tre) esperti per il reperimento e trattamento informatizzato dei dati statistici e 
documentali derivanti dalle attività del Comitato di Monitoraggio, per l’anno 
accademico 2022/23, che abbiano competenze informatiche e statistiche; 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 362/2022  Prot. n. 0002439 del 08/11/2022 - [UOR: IMP000026 - Classif. VII/16]



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO Il D.LGS. 165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art.7, comma 5-bis e 
seguenti;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi individuali di 
lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo, approvato con D.R. n. 1645/2019 
prot. n. 48943 del 29.05.2019;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n.65 del 13.01.2016 e successiva modificazione.  
VISTO il D.Lgs. 33/2013;  
VISTO il D.D.G. N.3593 del 15 settembre 2022 che ha assegnato alle Facoltà per le 
esigenze del Comitato di Monitoraggio dei Fondi speciali, e che per l’a.a. 2022/23 ha 
assegnato alla Facoltà di Lettere e Filosofia la somma di euro 40.964,19 
(quarantamilanovecentosessantaquattro/19)  
VISTA la disponibilità dei fondi attribuiti per il Comitato di Monitoraggio di 
Facolta’ per l’a.a. 2021/2022, impegnati con specifico Progetto e non ancora 
utilizzati;  
CONSIDERATO che dalla verifica preliminare all’interno dell’Ateneo (Avviso n. 
327/2022) non sono emerse disponibilità ovvero competenze adeguate a far fronte 
alle esigenze rappresentate dalla Facoltà di Lettere e Filosofia.  
CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
all’interno dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
VERIFICATA la copertura finanziaria derivante all’assegnazione di cui al D.D.G. 
N.3593 sopracitato  
VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del 
Responsabile Amministrativo Delegato della Facoltà di Lettere e filosofia;  
VISTO il bando del 18 ottobre 2022 n. 340/2022, per il conferimento di n° 3 
incarichi di collaborazione esterna con contratto di lavoro autonomo da attivare per 
le esigenze del Comitato di Monitoraggio della Facoltà di Lettere e filosofia 
dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza” per l’a.a. 2022-23 
 

DISPONE 

 
La commissione esaminatrice della selezione di cui al bando del 18 ottobre 2022 n. 
340/2022 per il conferimento di n° 3 incarichi di collaborazione esterna con contratto 
di lavoro autonomo da attivare per le esigenze del Comitato di Monitoraggio della 
Facoltà di Lettere e filosofia dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza” per 
l’a.a. 2022-23 è così composta: 



 

 

 

 

Pag 3 

 
- Prof. Alessandro Vanzetti (Presidente) 
- Prof.ssa Eleonora Plebani (Membro)  
- Dott. Enrico Tizzano (Segretario) 

 

 

Roma, 08/11/2022 
 
F.to La Preside 

                                                                                         Prof.ssa Arianna Punzi  


